РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРОМСКОЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«4» апреля 2025 года                                                                               № 8
д. Рассоховец

О проведении на территории Красниковского сельского поселения Кромского района Дней защиты от экологической опасности

В целях оздоровления экологической обстановки Красниковского сельского поселения, приведения в порядок общественных и ведомственных территорий, мест отдыха населения, охраняемых и других природных объектов, приведение в надлежащее санитарное состояние населенных пунктов сельского поселения, на основании Распоряжения Правительства Орловской области № 132-р от 17 марта 2025 года «О проведении Дней защиты от экологической опасности в Орловской области»,
п о с т а н а в л я ю:
1.  Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по проведению в 2025 году в Красниковском сельском поселении Кромского района «Дни защиты от экологической опасности» (Приложения №1).
2.  Организовать и провести с 4 апреля по 1 июня 2025 года экологический двухмесячник и 22 апреля 2025 года экологический субботник на территории Красниковского сельского поселения.
3.  Утвердить текст обращения к населению Красниковского сельского поселения (Приложение № 2).
4.  Организовать совместно с руководителями трудовых коллективов, жителями населенных пунктов Красниковского сельского поселения работу по приведению в порядок внутренних, прилегающих территорий, фасадов жилых домов и зданий, остановок пассажирского транспорта, обрезка деревьев и кустарников, ликвидация стихийных свалок. В рамках празднования 80 годовщины Великой Победы выполнить работы по благоустройству и ремонту братских захоронений и памятных мест.
5.  Возложить координацию работ по подготовке и проведению «Дней защиты от экологической опасности», экологического двухмесячник и экологического субботника на комиссию по экологии и санитарной очистке (Приложение № 3).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7.  Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт администрации Кромского района Орловской области» (https://adm-krom.ru).

Глава Красниковского сельского поселения                                 Е.А. Еременко
Приложение № 1
к постановлению
Главы Красниковского
сельского поселения
от 4.04.2025 года № 8

План
Основных мероприятий по подготовке и проведению в 2025 году в Красниковском сельском поселении Кромского муниципального района Орловской общероссийской акции «Дни защиты от экологической опасности»
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные

	1. Организационная работа

	1.
	Разработать и осуществить мероприятия по подготовке и проведению общероссийских дней защиты от экологической опасности с учетом сложившейся обстановки.
	До 5 апреля
	Глава поселения

	2.
	Провести заседание комиссии по экологии и санитарной очистке
	До 5 апреля
	Глава поселения

	3.
	Провести на сходах граждан собрания по участию в проведении «Дней защиты от экологической опасности», разъясняя цели и задачи данной акции. Организовать сбор и обобщение предложений граждан, общественных организаций по улучшению экологической обстановки, охране здоровья населения в Красниковском сельском поселении.
	До 14 апреля
	Глава поселения

	4.
	С привлечением общественности провести рейды и проверки:
· выполнения природоохранных мероприятий,
· по профилактике, выявлению и пресечению незаконных рубок леса «Лесной дозор».

	5 апреля – 25 мая
	Глава поселения, члены комиссии

	2. Практическая работа

	1.
	В целях оздоровления окружающей среды провести весенний двухмесячник по благоустройству, санитарной уборке и озеленению
	5 апреля – 1 июня 2025 год
	Глава поселения, руководители учреждений, жители населенных пунктов

	2.
	Организовать проведение: экологического субботника

	18 апреля 2025 года
	Глава поселения, члены комиссии жители населенных пунктов

	4
	В рамках празднования Дня Победы, и освобождения Орловщины от фашистских захватчиков: организовать работы по приведению в порядок захоронений советских воинов, памятных мест Великой Отечественной воины 1941-1945 г.г.
	апрель-июнь 2025 года
	Администрация поселения, члены комиссии, жители населенных пунктов

	5.
	Организовать работу по уборке мест отдыха населения
	Апрель – май
	Администрация поселения, члены комиссии

	6.
	Организовать патрулирование лесов в целях создания охраны зеленых насаждений и предотвращения самовольных порубок и захламления в выходные и праздничные дни
	Апрель – май
	Глава поселения, участковый инспектор

	7.
	В целях обеспечения санитарно –эпидемиологического благополучия населения:
- организовать санитарную очистку населенных пунктов в весеннее-летний период 2025 года
- ликвидировать несанкционированные свалки
	Апрель – май
	Администрация поселения, члены комиссии
совместно с представителями администрации Кромского района, участковый инспектор

	8.
	Региональные дороги района: отремонтировать и закрепить павильоны остановок общественного транспорта, убрать мусор в полосе отвода дороги.
	Апрель – май
	АО «Дорожная служба»(по согласованию)

	3. Информационно – просветительская деятельность

	1.
	Обнародовать обращение администрации сельского поселения к населению об участии в практических природоохранных акциях в сети «Интернет».
	До 13 апреля
	Глава поселения

  Приложение № 2 к постановлению
                                                                         Главы Красниковского сельского
                                                                          поселения № 8 от 4.04.2025 года
Обращение
к жителям  Красниковского сельского поселения.
Уважаемые односельчане!
С 2000 года в Красниковсковском сельском поселении Кромского района Орловской области проводится традиционная акция «Дни защиты от экологической опасности».
Весна – это праздник природы! И мы, как хорошие хозяева, должны приготовиться к его приходу, привести в  порядок на территорию каждого домовладения и населенного пункта нашего поселения.
Просим вас принять активное участие в работе по благоустройству, санитарной очистке, уборке и озеленению улиц, прилегающих  территорий к домовладениям и учреждениям, в ликвидации несанкционированных свалок. Начало акции с 4 апреля по 1 июня 2025 года общероссийские «Дни защиты от экологической опасности, и  экологическом субботнике 22 апреля 2025 года».
Своим трудом внесем посильный вклад в наше общее дело по наведению образцового порядка в нашем родном Красниковском сельском поселении. Чистота-залог здоровья!

Приложение № 3 к постановлению Главы Красниковского сельского поселения № 8 от 4.04.2025 года

СОСТАВ
комиссии по экологии и санитарной очистке по администрации
Красниковского сельского поселения. Кромского района

1. Еременко Е.А. –Глава Красниковского сельского поселения, председатель комиссии

Члены комиссии:
1. Кузнецова О.М. – заведующая Красниковским ФАП, депутат районного Совета народных депутатов.
2. Антохина Е.А. – депутат Красниковского сельского Совета народных депутатов.
3. Казюлина Л.И. – директор МКУ Центр культурного и библиотечного обслуживания населения Красниковского сельского поселения
4. Карнюшкина В.Н. – депутат Красниковского сельского Совета народных депутатов

5. Старший населенного пункта Красниковского сельского поселения
6. Федотов Виталий Петрович - участковый отдела УУП и ПДН ОМВД России по Кромскому району  ( по согласованию)